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남원한빛중학교



남원한빛중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 1,094,151,000

제 2021학년도 남원한빛중학교 학교회계 세입세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중"세입세출 각각 844,651,000원"을 "세입세출 각각 1,094,151,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 남원한빛중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,094,151 844,651 249,500 29.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 13,040 17,280 1.5

학생복지/교육격차 해소 83,269 454,423 41.5

기본적 교육활동 88,107 277,267 25.3

선택적 교육활동 10,410 23,495 2.1

교육활동 지원 20,775 61,288 5.6

학교 일반운영 33,899 257,398 23.5

학교 재무활동 0 3,000 0.2

이전수입 지방자치단체이전수입 4,660 4,660 0.4

이전수입 지방교육자치단체이전수입 214,625 876,195 80

이전수입 기타이전수입 0 100 0

자체수입 학부모부담수입 0 166,181 15.1

자체수입 행정활동수입 300 2,100 0.1

기타수입 전년도이월금 29,915 44,915 4.1
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 880,955 661,670 219,285

1.지방자치단체이전수입 4,660 0 4,660

1.비법정이전수입 4,660 0 4,660

1.기초지방자치단체전입금 4,660 0 4,660

1.자치법규근거보조금(기초) 4,660 0 4,660
(성립전_1추)2021 학력 기능증진 사업 보조금

 : 4,660,000원*1교=
4,660,000

2.지방교육자치단체이전수입 876,195 661,570 214,625

1.교육비특별회계전입금수입 876,195 661,570 214,625

1.교육비특별회계전입금 876,195 661,570 214,625

1.학교운영비전입금 415,978 415,978 0

2.목적사업비전입금 124,839 0 124,839
(성립전_1추)지역으뜸인재육성사업비 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)교육복지 시연계학교 운영비 : 

5,580,000원 * 1교 =
5,580,000

(성립전_1추)과학실험수업활동 지원인력 인건

비 : 7,531,000원 * 1교 =
7,531,000

(성립전_1추)시설관리원 인건비 : 12,387,000

원 * 1교 =
12,387,000

(성립전_1추)시설관리원 인건비 : 500,000원 *

 1교 =
500,000

(성립전_1추)2021. 학교폭력 예방교육 운영비

 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)2021 맞춤형학습지원학교(두드림

학교) 운영비  : 10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)2021 흡연예방 금연실천학교 운영

비 : 3,740,000원 * 1교 =
3,740,000

(성립전_1추)2021 학교예술교육지원사업 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)수목관리비 지원 : 5,000,000원 *

 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)2021 상반기 학교급식 유정란 지

원비 : 1,512,000원 * 1교 =
1,512,000

(성립전_1추)2021 상반기 친환경 농산물 지원

비 : 13,781,000원 * 1교 =
13,781,000

(성립전_1추)2021. 학교급식 노후급식기구 구

입비 : 8,320,000원 * 1교 =
8,320,000

(성립전_1추)2021 주민참여예산 공모사업비 : 

10,900,000원 * 1교 =
10,900,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자 활동비 : 

6,720,000원 * 1교 =
6,720,000

(성립전_1추)2021 중학교 스포츠클럽활동 시설

 이용료 : 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)2021 기간제교사 성과상여금 : 

13,040,000원 * 1교 =
13,040,000

(성립전_1추)코로나19 대응 방역도우미 인건비

 : 8,265,000원 * 1교 =
8,265,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

71,000원 * 1교 =
71,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)2021 학생인권교육 운영비 : 

2,992,000원 * 1교 =
2,992,000

3.급식비지원금 245,592 245,592 0

4.방과후학교활동비지원금 3,250 0 3,250
(성립전_1추)2021 방과후학교자유수강권 지원

비 : 50,000원 * 1교 =
50,000

2021 도시지역방과후학교운영비 : 1,280,000원

 * 1교 =
1,280,000

(성립전_1추)2021 도시지역방과후학교운영비 :

 1,920,000원 * 1교 =
1,920,000

5.현장체험학습비지원금 44,536 0 44,536
(성립전_1추)2021 현장체험학습(수학여행) 지

원비 : 44,536,000원 * 1교 =
44,536,000

6.교복구입지원금 42,000 0 42,000
(성립전_1추)2021 중학교 신입생 교복구입 지

원비 : 42,000,000원 * 1교 =
42,000,000

3.기타이전수입 100 100 0

1.기타공공이전수입 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

2.자체수입 168,281 167,981 300

1.학부모부담수입 166,181 166,181 0

1.수익자부담수입 166,181 166,181 0

1.급식비 49,527 49,527 0

1.급식비 25,662 25,662 0

2.우유급식비 23,865 23,865 0

2.현장체험학습비 109,154 109,154 0

1.현장체험학습비 109,154 109,154 0

3.졸업앨범비 7,500 7,500 0

1.졸업앨범비 7,500 7,500 0

2.행정활동수입 2,100 1,800 300

1.기타행정활동수입 2,100 1,800 300

1.이자수입 1,600 1,600 0

1.이자수입 1,600 1,600 0

2.기타행정활동수입 500 200 300

1.기타행정활동수입 500 200 300 수도광열비 : 50,000원*6회= 300,000

3.기타수입 44,915 15,000 29,915
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.전년도이월금 44,915 15,000 29,915

1.순세계잉여금 44,915 15,000 29,915

1.순세계잉여금 44,915 15,000 29,915

1.순세계잉여금 44,915 15,000 29,915 2020학년도 불용액 : 29,914,480원*1회= 29,915,000

세입합계 1,094,151 844,651 249,500
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 17,280 4,240 13,040

1.기타 교직원보수 14,660 1,620 13,040

1.교직원대체인건비 13,880 840 13,040

1.교원대체인건비 13,880 840 13,040

1.기간제교원인건비 13,880 840 13,040
(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

13,040,000*1회=
13,040,000

2.학교운영지원수당 780 780 0

1.제수당 780 780 0

1.학교운영지원수당 780 780 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,620 2,620 0

1.교직원연수 1,120 1,120 0

1.직무연수 1,120 1,120 0

1.일반수용비 1,120 1,120 0

2.교직원복지 1,500 1,500 0

1.동호회지원 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 1,500 1,500 0

2.학생복지/교육격차 해소 454,423 371,154 83,269

1.급식 관리 324,293 300,609 23,684

1.학교급식운영 324,293 300,609 23,684

1.급식재료구입비 263,714 248,421 15,293

1.급식용식재료비 263,714 248,421 15,293 (성립전_1추)식품비 : 432명*350원*10개= 1,512,000

(성립전_1추)식품비 : 432명*319원*100일= 13,781,000

2.우유급식비 23,865 23,865 0

1.우유대금 23,865 23,865 0

3.급식운영비 27,833 27,833 0

1.일반수용비 16,333 16,333 0

2.연료비 9,500 9,500 0

3.기타공공요금 2,000 2,000 0

4.급식기구확충비 8,320 0 8,320
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 8,320 0 8,320
(성립전_1추)노후급식기구교체비(5종) : 

8,320,000원*1식=
8,320,000

5.대체인건비 561 490 71

1.기간제직원인건비 561 490 71
(성립전_1추)조리사및조리원대체인건비 : 

71,000원*1회=
71,000

2.보건관리 39,295 27,290 12,005

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,850 8,110 3,740

1.응급학생후송비 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0

2.학생건강검사 4,800 4,800 0

1.학생복지비 4,800 4,800 0

3.보건실운영 3,160 3,160 0

1.학생복지비 3,160 3,160 0

4.[국고]흡연예방금연실천학교 3,740 0 3,740

1.교육운영비 3,740 0 3,740
(성립전_1추)금연실천학교운영비 : 

130,000원*17회=
2,210,000

(성립전_1추)행사용품비 : 1,412원*500개= 706,000

(성립전_1추)다과,간식비 : 3,000원*12명

*14회=
504,000

(성립전_1추)행사운영비 : 10,000원*32회= 320,000

2.학교환경위생관리 27,445 19,180 8,265

1.먹는물관리 7,080 7,080 0

1.일반수용비 7,080 7,080 0

2.공기질측정 9,400 9,400 0

1.일반수용비 8,390 8,390 0

2.전기요금 1,010 1,010 0

3.방역관리 10,965 2,700 8,265

1.기간제직원인건비 7,600 0 7,600
(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

7,600,000*1회=
7,600,000

2.일반수용비 2,700 2,700 0

3.기간제직원법정부담금 665 0 665
(성립전_1추)방역활동도우미 4대보험 기관

부담금 : 665,000*1회=
665,000

3.학생복지 90,835 43,255 47,580

1.교육복지우선 5,580 0 5,580
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생파악 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)가정방문 운영비 : 10,000원

*15회=
150,000

(성립전_1추)심리검사비 : 30,000원*15명

*1회=
450,000

2.맞춤형지원 4,630 0 4,630

1.운영수당 1,360 0 1,360
(성립전_1추)집단 및 개별상담 강사비 : 

50,000원*8회=
400,000

(성립전_1추)진로 개발 지원 강사비 : 

32,000원*30차시=
960,000

2.학생복지비 3,270 0 3,270
(성립전_1추)저소득층 밑반찬 재료비 및 

운영비 : 308,750원*8회=
2,470,000

(성립전_1추)긴급지원비 : 200,000원*4명

*1회=
800,000

3.운영지원 350 0 350

1.일반수용비 150 0 150
(성립전_1추)복지실 운영비 : 25,000원*6

회=
150,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)교육복지 협의회비 : 10,000

원*10명*2회=
200,000

2.학생복지운영 85,255 43,255 42,000

1.졸업앨범제작 7,560 7,560 0

1.교육운영비 7,560 7,560 0

2.학생교과서구입 35,445 35,445 0

1.교육운영비 35,445 35,445 0

3.학생증제작 250 250 0

1.학생복지비 250 250 0

4.학생교복구입 42,000 0 42,000

1.학생복지비 42,000 0 42,000
(성립전_1추)학생교복구입 : 140명

*300,000원=
42,000,000

3.기본적 교육활동 277,267 189,160 88,107

1.교과 활동 57,377 24,446 32,931

1.교과활동지원 17,154 6,654 10,500

1.교사용교과서(지도서)구입 1,910 1,410 500

1.교육운영비 1,910 1,410 500 교사용교과서(지도서) : 500,000원*1회= 500,000

2.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.기초학력지도 4,244 4,244 0
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1.운영수당 3,584 3,584 0

2.교육운영비 660 660 0

4.맞춤형학습지원학교(목적) 10,000 0 10,000

1.운영수당 5,084 0 5,084
(성립전_1추)기초학력보정학습 강사비 : 

32,000원*4과목*18차시=
2,304,000

(성립전_1추)진로 연계 강사비 : 32,000원

*40차시=
1,280,000

(성립전_1추)심리정서치료 및 상담 강사비

 : 100,000원*15회기=
1,500,000

2.교육운영비 4,516 0 4,516
(성립전_1추)또래학습나눔 교재 및 준비물

비 : 20,000원*20권*2학기=
800,000

(성립전_1추)또래학습나눔 식비 및 간식비

 : 20,000원*20명=
400,000

(성립전_1추)사제동행 문화체험 숙박비,식

비,간식비 : 40,000원*20명*1회=
800,000

(성립전_1추)사제동행 문화체험 차량비 : 

400,000원*2회=
800,000

(성립전_1추)사제동행 문화체험 체험 및 

운영비 : 17,900원*20명*2회=
716,000

(성립전_1추)심리정서치료 재료 및 운영비

 : 100,000원*10회기=
1,000,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_1추)기초학력협의체 협의회비 : 

100,000원*4회=
400,000

2.국어 교과활동 306 306 0

1.교과운영 306 306 0

1.교육운영비 306 306 0

3.사회 교과활동 420 420 0

1.교과운영 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0

4.수학 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.과학 교과활동 14,990 7,459 7,531

1.교과운영 7,459 7,459 0

1.교육운영비 4,378 4,378 0

2.학습준비물 3,081 3,081 0

2.사회복무요원관리 7,531 0 7,531

1.기간제직원인건비 7,531 0 7,531
(성립전_1추)봉급,중식비, 교통비 : 

7,530,150원*1명=
7,531,000
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6.체육 교과활동 2,600 2,600 0

1.교과운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.비품구입비 400 400 0

7.예술 교과활동 17,432 2,532 14,900

1.교과운영 2,532 2,532 0

1.교육운영비 2,532 2,532 0

2.악기교육운영(목적) 4,000 0 4,000

1.운영수당 1,024 0 1,024
(성립전_1추)강사비 : 32,000원*16시간*2

회=
1,024,000

2.교육운영비 2,976 0 2,976 (성립전_1추)악기구입 : 425,000원*4종= 1,700,000

(성립전_1추)악기수리비 : 400,000원*1회= 400,000

(성립전_1추)교육운영비 : 175,200원*5회= 876,000

3.주민참여예산제안사업(목적) 10,900 0 10,900

1.운영수당 3,270 0 3,270
(성립전_1추)감독, 배우와의 만남 강사료

 : 163,500원*4회*5명=
3,270,000

2.교육운영비 7,430 0 7,430
(성립전_1추)관람 및 체험비 : 147,000원

*5회*6개=
4,410,000

(성립전_1추)식비 및 간식비 : 24,600원*5

회*10개=
1,230,000

(성립전_1추)프로젝트운영비 : 100,000원

*5회=
500,000

(성립전_1추)편집프로그램구입 : 190,000

원*2개=
380,000

(성립전_1추)한빛영화제운영비 : 91,000원

*10회=
910,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)협의회비 : 20,000원*2회*5명

=
200,000

8.외국어 교과활동 650 650 0

1.교과운영 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0

9.선택 교과활동 225 225 0

1.교과운영 125 125 0

1.교육운영비 125 125 0

2.기타교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0
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10.특수교육교과활동 2,900 2,900 0

1.교과운영 2,900 2,900 0

1.무기계약직원인건비 0 200 -200
특수교육지도사 초과근무수당 : -200,000

원*1회=
-200,000

2.교육운영비 2,900 2,700 200
사회적응훈련 및 직업교육비 : 200,000원

*1회=
200,000

11.정보교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.창의적 체험활동 200,150 147,114 53,036

1.자율활동 35,185 29,185 6,000

1.학생회활동지원 13,620 13,620 0

1.교육운영비 13,620 13,620 0

2.학예회 6,210 6,210 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

2.일반업무추진비 210 210 0

3.과학경연대회 775 775 0

1.교육운영비 775 775 0

4.실기대회 880 880 0

1.교육운영비 880 880 0

5.체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.학교특색사업 5,700 5,700 0

1.운영수당 720 720 0

2.교육운영비 4,780 4,780 0

3.일반업무추진비 200 200 0

7.영재교육운영 6,000 0 6,000

1.운영수당 900 0 900
(성립전_1추)관리운영수당 : 50,000원*18

회*1명=
900,000

2.전기요금 900 0 900 (성립전_1추)전기요금 : 50,000원*18회= 900,000

3.상하수도료 360 0 360 (성립전_1추)수도세 : 20,000원*18회= 360,000
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4.교육운영비 3,840 0 3,840
(성립전_1추)사무용품 구입비 : 384,000원

*10회=
3,840,000

2.현장체험학습활동 153,690 109,154 44,536

1.수학여행 74,784 74,784 0

1.교육운영비 74,784 74,784 0

2.수련활동 17,355 17,355 0

1.교육운영비 17,355 17,355 0

3.현장학습 17,015 17,015 0

1.교육운영비 17,015 17,015 0

4.수학여행(목적) 44,536 0 44,536

1.교육운영비 44,536 0 44,536
(성립전_1추)현장체험학습지원비(2학년) :

 152,000원*157명=
23,864,000

(성립전_1추)현장체험학습지원비(3학년) :

 152,000원*136명=
20,672,000

3.동아리활동 6,780 4,280 2,500

1.동아리활동 5,280 4,280 1,000

1.교육운영비 5,280 4,280 1,000
학생동아리활동지원 : 25,000원*40개부서

*1회=
1,000,000

2.학교스포츠클럽활동 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 (성립전_1추)물품구입 : 300,000원*5대= 1,500,000

4.진로활동 4,495 4,495 0

1.자기이해활동 1,935 1,935 0

1.교육운영비 1,935 1,935 0

2.진로탐색활동 2,560 2,560 0

1.운영수당 2,560 2,560 0

3.자유학기(년) 활동 19,740 17,600 2,140

1.자유학기(년)제활동 19,740 17,600 2,140

1.진로탐색활동 3,380 3,380 0

1.운영수당 2,560 2,560 0

2.학습준비물 820 820 0

2.주제선택활동 4,194 3,124 1,070

1.운영수당 1,024 1,024 0
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2.학습준비물 3,170 2,100 1,070 학습준비물 구입비 : 1,070,000원*1회= 1,070,000

3.예술,체육활동 8,018 6,948 1,070

1.운영수당 2,048 2,048 0

2.학습준비물 5,970 4,900 1,070 학습준비물 구입비 : 1,070,000원*1회= 1,070,000

4.동아리활동 4,148 4,148 0

1.운영수당 2,048 2,048 0

2.학습준비물 2,100 2,100 0

4.선택적 교육활동 23,495 13,085 10,410

1.방과후학교 운영 7,910 0 7,910

1.방과후학교운영 7,910 0 7,910

1.학력기능증진사업 4,660 0 4,660

1.운영수당 4,200 0 4,200
(성립전_1추)강사비 : 30,000원*5과목*28

차시=
4,200,000

2.교육운영비 460 0 460
(성립전_1추)교재비 : 50,000원*3과목*1권

=
150,000

(성립전_1추)교구구입 : 50,000원*2종= 100,000

(성립전_1추)간식비 : 70,000원*3회= 210,000

2.자유수강권 50 0 50

1.교육운영비 50 0 50
(성립전_1추)자유수강권 : 25,000원*2개월

=
50,000

3.방과후학교운영 3,200 0 3,200

1.운영수당 2,688 0 2,688 강사비 : 32,000원*32시간= 1,024,000

(성립전_1추)강사비 : 32,000원*2명*26시

간=
1,664,000

2.교육운영비 512 0 512
(성립전_1추)교재 및 운영비 : 6,400원*20

명*2회=
256,000

교재 및 운영비 : 6,400원*20명*2회= 256,000

2.독서활동 10,585 10,585 0

1.독서활동운영 10,585 10,585 0

1.도서구입 7,985 7,985 0

1.비품구입비 500 500 0

2.도서구입비 7,485 7,485 0

2.도서관운영 2,400 2,400 0
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1.교육운영비 2,400 2,400 0

3.사서인건비 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0

3.교기육성 5,000 2,500 2,500

1.교기운영 5,000 2,500 2,500

1.탁구부운영 5,000 2,500 2,500

1.기간제직원인건비 0 1,000 -1,000 지도자 초과근무수당 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.교육운영비 3,000 1,500 1,500 교육용품 : 50,000원*5종*2회= 500,000

유니폼 구입비 : 250,000원*2명= 500,000

훈련비 및 출전비 : 250,000원*2회= 500,000

3.비품구입비 2,000 0 2,000  탁구장비품구입 : 500,000원*4종= 2,000,000

5.교육활동 지원 61,288 40,513 20,775

1.교무업무 운영 15,060 15,060 0

1.교무학사운영 15,060 15,060 0

1.교무실무사인건비 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0

2.교무학사운영 7,530 7,530 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

2.여비 2,000 2,000 0

3.교육운영비 2,330 2,330 0

4.일반업무추진비 1,000 1,000 0

3.교육활동홍보 1,270 1,270 0

1.운영수당 800 800 0

2.여비 120 120 0

3.일반업무추진비 350 350 0

4.입학식 및 졸업식 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,150 3,150 0

2.일반업무추진비 150 150 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.교육과정평가 680 680 0

1.교육운영비 480 480 0

2.일반업무추진비 200 200 0

6.환경정리 2,080 2,080 0

1.일반수용비 1,920 1,920 0

2.교육운영비 160 160 0

2.생활지도운영 20,071 7,359 12,712

1.학생생활상담지도 9,720 3,000 6,720

1.배움터자원봉사자 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비 : 

140,000원*4주*12개월=
6,720,000

2.체험·공감형예방교육 2,000 2,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.상담실운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 8,071 2,079 5,992

1.안전한학교환경구축 1,824 1,824 0

1.일반수용비 1,824 1,824 0

2.학교폭력맞춤형대응 255 255 0

1.교육운영비 85 85 0

2.일반업무추진비 170 170 0

3.학교폭력예방학교(목) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)학교폭력예방 캠페인 활동 : 

300,000원*3회=
900,000

(성립전_1추)문화예술운영지원 : 800,000

원*2회 =
1,600,000

(성립전_1추)운영물품구입 : 100,000원*3

회=
300,000

(성립전_1추)간식 및 식비 : 10,000원*20

회=
200,000

4.노동인권교육 2,992 0 2,992

1.운영수당 2,720 0 2,720 (성립전_1추)강사비 : 170,000원*16회= 2,720,000
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2.교육운영비 272 0 272 (성립전_1추)운영비 : 17,000원*16회= 272,000

3.학생안전교육 2,280 2,280 0

1.안전교육 2,280 2,280 0

1.교육운영비 2,280 2,280 0

3.학습지원실 운영 5,614 5,614 0

1.방송실운영 1,014 1,014 0

1.방송장비구입 560 560 0

1.교육운영비 560 560 0

2.방송실운영 454 454 0

1.교육운영비 454 454 0

2.정보화실운영 4,600 4,600 0

1.학교정보화지원 4,600 4,600 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0

2.기타자산취득비 200 200 0

4.교육여건 개선 20,543 12,480 8,063

1.교육환경개선 20,543 12,480 8,063

1.PC구입 5,000 0 5,000

1.비품구입비 5,000 0 5,000 PC 및 모니터 구입 : 1,000,000원*5대= 5,000,000

2.교실환경개선 15,543 12,480 3,063

1.일반수용비 2,643 0 2,643
환경개선 소모품 구입 : 114,300원*5종*2

회=
1,143,000

탁구장 청소용역비 : 500,000원*3회= 1,500,000

2.비품구입비 12,900 12,480 420 교실 사물함 구입 : 120,000원*15조= 1,800,000

교탁 구입 : -3,180,000원*1회= -3,180,000

집기비품구입 : 450,000원*4종= 1,800,000

6.학교 일반운영 257,398 223,499 33,899

1.학교기관 운영 105,014 105,014 0

1.부서기본운영 51,464 51,464 0

1.교장실운영 5,260 5,260 0
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1.일반업무추진비 2,080 2,080 0

2.직책급업무수행경비 3,180 3,180 0

2.행정실운영 43,704 43,704 0

1.일반수용비 21,394 21,394 0

2.기타공공요금 280 280 0

3.여비 18,480 18,480 0

4.교직원복지비 800 800 0

5.일반업무추진비 750 750 0

6.비품구입비 2,000 2,000 0

3.교무부운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 900 900 0

2.일반업무추진비 1,600 1,600 0

2.행정지원인력운용 53,550 53,550 0

1.구 학부모회직인건비 53,550 53,550 0

1.무기계약직원인건비 48,250 48,250 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 4,800 4,800 0

2.시설 장비 유지 147,400 114,513 32,887

1.학교시설장비유지 147,400 114,513 32,887

1.공공요금및제세공과금 57,848 57,848 0

1.전기요금 40,800 40,800 0

2.상하수도료 9,600 9,600 0

3.기타공공요금 7,448 7,448 0

2.연료비 1,135 1,135 0

1.연료비 1,135 1,135 0

3.시설관리용역 23,547 10,660 12,887

1.무기계약직원인건비 14,570 2,800 11,770
(성립전_1추)시설관리원 인건비 : 

9,120,000원*1회=
9,120,000

(성립전_1추)시설관리원 퇴직금 : 

1,430,000원*1회=
1,430,000
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(성립전_1추)시설관리원 연차수당 : 

720,000원*1회=
720,000

(성립전_1추)시설관리원 맞춤형복지비 : 

500,000원*1회=
500,000

2.일반수용비 7,860 7,860 0

3.무기계약직원법정부담금 1,117 0 1,117
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

1,117,000원*1회=
1,117,000

4.시설일반관리 36,440 16,440 20,000

1.일반수용비 36,440 16,440 20,000 시설소모품 구입비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

소수선비 : 15,000,000원*1식= 15,000,000

수목 및 화초관리 : 2,000,000원*1식= 2,000,000

(성립전_1추)수목관리비 : 5,000,000*1회= 5,000,000

5.화장실관리 25,790 25,790 0

1.무기계약직원인건비 21,650 21,650 0

2.일반수용비 300 300 0

3.무기계약직원법정부담금 3,840 3,840 0

6.당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0

3.학교운영 협력 4,984 3,972 1,012

1.학교운영위원회운영 1,872 1,872 0

1.학교운영위원회운영 1,872 1,872 0

1.여비 672 672 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 3,112 2,100 1,012

1.학부모회운영 600 600 0

1.일반수용비 100 100 0

2.여비 200 200 0

3.교육운영비 200 200 0

4.일반업무추진비 100 100 0

2.학부모교육 2,512 1,500 1,012

1.운영수당 400 200 200 학부모연합교육강사비 : 200,000원*1회= 200,000
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2.교육운영비 1,784 1,100 684 학부모소통재료비 : 58,000원*1회= 58,000

학부모동아리 준비물 : 58,000원*1회= 58,000

학부모캠페인 물품구입비 : 418,000원*1회

=
418,000

학부모연합교육물품구입비 : 150,000원*1

회=
150,000

3.목적사업업무추진비 328 200 128 협의회비 : 128,000원*1회= 128,000

7.학교 재무활동 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

세출합계 1,094,151 844,651 249,500
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